pautar-se nos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, sopesando as circunstâncias do fato e as 
condições pessoais e econômicas das partes envolvidas, assim como o grau da ofensa moral e sua 
repercussão. 

XII. Atento às diretrizes acima elencadas, entende-se o montante de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos 
reais),como suficiente para, com razoabilidade e proporcionalidade, compensar os danos sofridos pela 
parte autora, sem, contudo, implicar enriquecimento sem causa. 

XIII. Recurso conhecidos. Preliminares rejeitada. Não provido o recurso da primeira parte

[...]

pautar-se nos princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, sopesando as circunstâncias do fato e as 
condições pessoais e econômicas das partes envolvidas, assim como o grau da ofensa moral e sua 
repercussão. 

Atento às diretrizes acima elencadas, entende-se o montante de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 
como suficiente para, com razoabilidade e proporcionalidade, compensar os danos sofridos pela parte 
autora, sem, contudo, implicar enriquecimento sem causa. 

Em face do exposto, CONHEÇO dos recursos interpostos, REJEITO as preliminares, NEGO